**V**naum fac et hic in patria tua. In hoc aperitur quid premissa similitudo velit: q.d. non credimus q certa fuerit fama quā audiuiimus cum nibil apud nos vult tale facere: quibus conuentius talia erant impendenda beneficia: quia unusquisq potius debet esse beneficu compatriotis q alienigenis. Qd quare dñs nō fecerit? **D**are. vi. a. ostendit: et excusat dñm dicēs: q nō poterat ibi aliquā fūtuē facere nisi paucos iſirmos sanabat:

et mirabat r̄c. i. habi-  
tum mirantis p̄ten-  
debat. Mō poterat. i.  
non volebat: vel nō  
poterat de iusticia:  
q nō poterat de su-  
urā. sticia. n̄i qd debet.

**A**lém dico vobis q nō ppheta acceptus est in patria sua. In veritate di-  
co vobis: multe viduae erāt i dieb heliq in israel qn clausū est celū annis trib⁹ et mensib⁹ sex: cum facta esset famis ma-  
gna i oī terra: et ad nullā illaz missus ē hēlias: n̄i i sārepta

naum fac et hic in patria tua. **A**it autē: Amēn dico vobis: q nō nō ppheta acceptus est in patria sua. In veritate di-  
co vobis: multe viduae erāt i dieb heliq in israel qn clausū est celū annis trib⁹ et mensib⁹ sex: cum facta esset famis ma-  
gna i oī terra: et ad nullā illaz missus ē hēlias: n̄i i sārepta

naum fac et hic in patria tua. **A**it autē: Amēn dico vobis: q nō nō ppheta acceptus est in patria sua. In veritate di-

co vobis: multe viduae erāt i dieb heliq in israel qn clausū est celū annis trib⁹ et mensib⁹ sex: cum facta esset famis ma-  
gna i oī terra: et ad nullā illaz missus ē hēlias: n̄i i sārepta

naum fac et hic in patria tua. **A**it autē: Amēn dico vobis: q nō nō ppheta acceptus est in patria sua. In veritate di-

co vobis: multe viduae erāt i dieb heliq in israel qn clausū est celū annis trib⁹ et mensib⁹ sex: cum facta esset famis ma-  
gna i oī terra: et ad nullā illaz missus ē hēlias: n̄i i sārepta

naum fac et hic in patria tua. **A**it autē: Amēn dico vobis: q nō nō ppheta acceptus est in patria sua. In veritate di-

bellas: id est christ⁹ iudea indigne inuenta. Similiter per na-  
aman leprosum significat gentilis populus: qui repudiatis  
iudeis aqua baptismatis est mundatus a lepra infidelitatis. **M**oraliter autē q viduam et leprosum significat laici peccatores diversorum peccatorum generibus maculati: q sepe deo-  
tius recipiunt verbum dei q̄ clerici: etiā q̄ religiosi. Per ce-  
lū autē significatur sacra scriptura: quē sub littera celat my-  
steriū. Quē claudit prop̄ peccata homi-  
num tribus annis et mēsis sex: q̄ nec

fides q̄ p̄ tres annos significat: nec miseri-  
cordia p̄dicat q̄ p̄ sex mēses: et tō sit fames.

**U**n Osee. iiiij. a. Mō  
ēveritas: nō est mise-  
ricordia: nō ē sciētia  
dei in terra. **T**imō. viij. d. Dittā famē  
in terrā r̄c. Claudiū  
autē celum tā prop̄

peccata p̄dicanū q̄ propter peccata audientū. **L**euit. xxvij. c. Si non obediētis mihi: addam correctiones ve-  
stras septuplum propter peccata vestra: et conteram superbi-  
am duricę vestrę daboq̄ celū desuper sicut ferrum et terram  
enēam. Item Deut. xxvij. b. Sit celum qd supra te est gne-  
um: et terra quam calcas ferrea. **I**n sarepta sidonie.

**S**arepta incendium vel angustia panis interpretat: Sidon  
venatio inutilis: per quē recte significatur mundus venationis  
inutili deditus: id est lucris et negotiis terrenis incēdium car-  
nalis concupiscentię patiens. Sed ad hanc mittit hēlias: id ē  
predicat: q̄ talibus debet p̄dicari. **M**att̄. ix. b. Mō ve-  
ni vocare iustos sed peccatores. **G**Et multi leprosi: id

est peccatores. Peccatum enim leproa dicitur: quia inficit. **E**ccl. xiij. a. Qui tangit picem inquinabitur ab ea: et qui communi-  
cat superbo induet superbiā. Item quia faciem interiorem  
hominis deformat usq̄ ad membrorū mutilationē. **E**ccl. xiij. d. Nonam celum meū tu te: quē exercebunt tecum in fu-  
rore chaldei: nasum tuum et aures tuas p̄cident. Item quia  
incurabilis ē. **P**iere. xx. c. Insanabilis fractura tua: pessima  
plaga tua: ad alligādā curationē tuā utilitas nō ē tibi. i. in te.

Multi sunt hodie leprosi in israel: id est in ecclēsia: et tamen  
nemo mandatur nisi naaman: qui decor interpretat: et signi-  
ficat confitentes. **P**s. Confessionē et decorē induisti. **E**sa. xxv. a. Decor carmeli datus est ei. Sequit. **H**Et reple-

ti sunt omnes i synagoga ira hēc audientes. s. q̄ in-  
digni erāt vt corā eis faceret miracula. **C**ullius de vera am-  
icitia: Dissentatio amicitiam/veritas odium parit. **E**ccl. xix. b.

Sicut sagitta infixa femori canis: sic verbum correctionis. s.  
In corde stulti. **I**Et surrexerunt et eiecerunt illum extra ciuitatem. **P**roverb. xv. b. Non amat pestilens eū  
qui se corripit. **E**ccl. xx. a. Q̄ bonum est coruptum mani-  
festare penitentiam: sic enim effugies voluntarium peccatum.

**K**Et duxerunt illum usq̄ ad supercilium montis super quem ciuitas illorum erat edificata vt p̄-  
cipitarent eum. **B**eda. Peiores discipuli iudei/ diabolo

magistro. Ille verbo ait: Mitte te deorsū: **M**att̄. iiiij. a. isti  
facto mittere conant. Sed illorū mente mutata vel subito ob-  
stupefacta descendit: qd adhuc illis locum penitentię referuat:

et quia nondum venerat hora passionis: nec elegerat hoc ge-  
nus mortis. Ad litteram: locus ille dicitur saltus usq̄ in ho-  
diernum diem. **E**t refert **B**eda: q̄ cum dominus de mani-  
bus eorum elapsus de rupe ascendisset: et sub rupe vellet late-  
rē rupis ad tactum dominice vestis subterfugit et quandam

sinum effect: id est quandam cōcautram. Et sicut testantur  
qui viderunt: adhuc apparent vestigia rugarū vestis in ru-  
pe: et etiam vestigia pedum eius. **M**oraliter. Ne q̄ mul-  
ti p̄cipitent ielum de supercilio montis: omnes scilicet qui

in sublimitatibus dignitatum possit salutem perdunt. i. **L**i-  
mot̄. v. d. **N**emini

## Evangeliū scđm Lucam

**L** moth. v. d. Ne inīciō manū imposueris. Prover. liij. d. Oculi tui videāt recta et palpebre tuę p̄cedat egressus tuos. Mora qđā eñclūt dñm extra ciuitatē ad p̄cipitadū: alij ad lapidādū: alij ad crucifigēdū. Primi sūt ambitiosi: q̄ de culmine dignitatis quā appetūt ī seip̄s p̄cipitāt Iesū. Esa. xiiij. c. Quō cecidisti de celo lucifer q̄ mane oneraris: coxruisti ī frā q̄ vulnerabas gētes: q̄ dicebas ī corde tuo: ī celū cōscēdā: sup̄ astra dei exaltabo solum meū: sedebo ī mōte ta / vt p̄cipitarent eum. Ipse testamētū in laterib⁹ aglomis ascendā sup̄ b̄ aut̄ trāsiēt p̄ mediu illoꝝ ibat. Et dēscēdit in capharnaū cīmissis ero altissimo:

veruntamē ad infernū detraheris in p̄fundū laci. Secundi sunt detractores et maledici: qui Iesum lapidant in omnibus bonis. Joh. viij. g. Tulerunt lapides iudei vt iacerēt in Iesū. Act. viij. g. Eñcidentes eum extra ciuitatē lapidabant. Joh. x. f. Multa bona opera ostēdi vobis et patre meo: propter qđ illorū me lapidatis: Tertiū sunt obstinati et in malo perseuerantes et hypocritē omnes. Iudeb. vij. a. Rursus crucifigentes sibim̄ ipsiſ filiū dei et ostentui habentes. Omnes hi dicunt illud. J. xix. c. Nolum' hunc regnare sup̄ nos. Et de his trib⁹ simul d̄. Matth. xx. c. Tradet eū gentib⁹ ad illudēndū et flagellandum et crucifigendum. Sequitur. a **I**pse aut̄ transiens ab eis. Joh. x. g. Querebant iudei eum apprehendere et exiuit de manib⁹ eorum. Joh. viij. g. Quare nō adduxistis illum? Joh. viij. g. Tulerunt lapides vt iacerēt in eum: Iesus aut̄ abscondit se et exiuit de templo. **A**lystice. Iste transitus significat recessum a iudeis et transitum ad gentes. **H**iere. xij. b. Reliqui domū meam: dumisi hereditatem mēā. b **M**er medium illorū ibat. Proverb. xij. b. Effugiet iustus de angustia. Per medium p̄ciprantiū itur per cōsilij maturitatem. Proverb. xij. c. Astutus omnia agit cū consilio. Eccl. xxxvij. c. Ante omnē actum cōsiliū stabile.

**P̄s. 37.** Per medium lapidantium itur per mansuetudinē. P̄s. factus sum sicut homo non audiens et non habēs in ore suo redargutiones. Per medium crucifigentiū itur per fidem et patientiā. J. xxi. d. In patientia vestra possidebitis animas vestras. c **E**t descendit in capharnaūm ciuitatē galileę. Istud non continuatur proximo. Constat enim q̄ in p̄cedenti parte continentur q̄ dominus erat in naçareth: et postea in galilea. Non ergo staret qđ in Glo. dicit: Heserūt iudeam cum lam deseruisset et mansisset ī naçareth: scđm p̄cedentia: p̄terea cōtinuabis istud illi superius posito: Regressus est Iesus in virtute spiritus in galileam. f. Incarcerato Iohanne: cui continuatur hoc: Et descendit in capharnaūm. Qđ aut̄ est interpositum: parenthesis est: nec in hoc loco factum. Nunc autem redit ad rectum ordinem: dicens: Et descendit r̄c. Beda. Nō idignatiō cōmorot nec scelerē offensus nec iniuria violatus iudea deseruit: sed menior clementi: nunc docendo: nunc liberando: nunc sanādo p̄lebis corda in fide demulcer. **M**oraliter: Capharnaūm interptatur villa pulcherrima vel villa pinguedinis: et significat antī mā viri religiosi: q̄ pulchra fuit in peccatorū remissione: pulchrior in virtutū operatione: pulcherrima in glorię p̄egustatione. Vel certe pulchra ē ī egressu mūdi: pulchrior ī ingressu claustrū: pulcherrima in progressu boni. Vel aliter. Pulchra in abiectione mūdi: pulchrior ī subiectiōne sui: pulcherrima ī dilectione dei. Et propter hoc dicitur Cant. liij. b. Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. Hęc eadem dicitur villa pinguedinis ī tripli pinguedine impinguata: Quarum prima ē pinguedo charitatis: de qua **H**iere. xxxi. c. Inebriabo animas sacerdotum pinguedine. Secunda est

**P̄s. 19.** pinguedo deuotionis: de qua P̄s. Et holocaustū tuum pingue fiat. Tertia est pinguedo contēplationis: de qua Judic. ix. b. Nunquid possum deserere pinguedinem meam qua et dū vtuntur et homines? **G**en. xvij. d. Det tibi deus de rore egli et de pinguedine terre abundātiā. Hęc tripli pinguedine debet pinguescere anima cuiuslibet religiosi. Unde P̄s.

Pinguescent speciosa deserti. Prouenit autem pinguedo ex fertilitate pascuorum. Propter qđ dicit dominus Eccl. xxiiij. d. In pascuis uberrimis pascam eas: in montib⁹ ex celsis israel erunt pascua earū: id est in altis religionib⁹. Hęc villa habet tres vicos: id est rationabilem / concupisibilem / irascibilem: De quib⁹ d̄. Tob. xij. d. Et lapide candido et mūdo plateę el̄ sternuntur et per vicos el̄ alleluia cantabili. In

banc villam pulchra et pinguem frequenter et libenter descendi dominus: ibiq̄ doct̄ in sabbatis: id est in pace temporis et

pectoris. Et quid docet: Veritatē quantū ad rationabilem. Joh. xvi. c. Cum venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. Bonitatem: quātū ad concupisibilem. P̄s. Doce me facere voluntatem tuam. Humilitatē: quātū ad irascibilem. Matth. xj. d. Discite a me quia misericordia sum et humilis corde. Per humiliatē possidetur celum. Unde Matth. v. a. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. Per mansuetudinem terra. Matth. v. a. Beati mites quantum ipsi possidebunt terram. Unde pater q̄ vtilis est doctrina huius magistri. Propter qđ dicit P̄s. Venite filiū audite me: timore domini docebo vos. Et P̄s. dicit: Bonitatē et disciplinam et sciētiā doce me. Bonitatem propter concupisibilem: disciplinam propter irascibilem: scientiam propter rationabilem. Sequitur. d **I**bis docebat illos sabbatis. In sabbatis docebat dominus et sanabat frequentius tripli ratione. Prima est: vt ostenderet se non esse sub lege: sed supra legem qui hoc faciendo non soluebat legem. Matth. xij. a. Dominus est filius hominis etiam sabbati. Joh. vij. c. Si circumcisōem accipit homo in sabbato vt non soluatur sabbatum: mihi indignamini qui totum hominem sanum feci in sabbato. Secunda ratio est: vt ostenderet nouam creaturam ibi incipere ubi verus desideriū est sabbato. Gen. ii. a. Die septimo requieuit ab omni opere. Et ī hoc ostēdit se esse auctorē veteris et noui testamēti et omnium creatorē qui opera operibus iunxit. Joh. v. c. Pater meus visq̄ modo operatur et ego operor. In sabbato requiteuit ab opere creationis: et in sabbato incepit opus recreationis. Tertia est: vt pluribus proficeret: quia plures tunc conueniebāt. Et in hoc exemplū dedit p̄dicatoribus: vt in ecclesia et diebus solemib⁹ magis intendat p̄dicationi. Propter hoc et propter quasdam altas rationes vellet diabolus q̄ nunquā esset festum. Unde filiū eius dicitur in P̄s. Quiescere faciamus omnes dies festos dei a terra. Baruch. i. c. Legite librum istum quem misimus ad vos recitari ī templo domini in die solenni: id est in die oportuno. Alia ratione libēter vellet diabolus q̄ multi esset festi dies: quia tunc multi conueniunt ut multa faciant peccata. Et ideo dicit dominus Esa. j. d. Neomeniam et sabbatum et festiuitates alias nō feram: iniqui sūt cōrū vestri. e **E**t stupebant in doctrina eius. Doctrina dicitur et quasi doctrīa trīna: id est de trinitate. f **Q**uia ī potestate erat sermo ipsius. Tripli ratione dicitur sermo domini esse in potestate. Prima: quia poterat augere/minuere et mutare qđ volebat ī lege: vt dicit Beda. Unde Deut. xxxij. a. In dextera eius ignea lex: id est in eius potestate. Matth. vij. d. Tunc erat docens sic ut potestatē habēs. Hęc potestas sōlū christo erat specialis. Secunda: quia verba sua virtutem prop̄lam habebāt. P̄s. Hedit vocis sue vocē virtutis. Et hęc similiter specialis. Hie. xxij. f. Monne verba mea quasi lignis et quasi malleus cōterēt petras: Tertia: quia opere adimplevit qđ docuit. Hęc debet esse generalis cuiilibet p̄dicatori. Si Beda. Sermo doctoris in potestate fit: cum ea quę docer operatur. Eccl. viii. a. Sermo illius potestate plenus ē. Proverb. xv. c. Sermo cōportunus optimus est. i. Cor. iij. d. Non in sermone ē regnū dei: sī ī fītute. Beda. Qui facto destruit qđ p̄dicat cōtenit. Greg. Cui⁹ vita despiciēt restat ut ei⁹ p̄dicatio p̄tenat.

g **E**t in synagoga

**a** Et in synagoga erat hō habēs dēmonis similiū apare ab effectu: sīc mutū: qz mutū fac quē possidet. **b** Et exclamauit: extra clamauit: voce magna dicēs: Sine. i. oīnum & mitte nos. **c** Quid nob̄ tibi iesu naçarene: Eccl. xiiij. dicit. **c** Que cōmunicatio sc̄tō hō ad canē: aut q̄ p̄ bona diuīstī ad ita dia pauperē. H̄ere. xxij. f. Quid paleis ad tritum dicit dñs. ij. **f** Cor. vi. d. Que cōuentio christi ad bellum. q. d. nulla ē. Est aut aliquid virisq; sic dicit Glo. dēmonibus tormenta / et christi. qui sto gloria. Or autē cōfident iesum/bonę nature ē q̄ ē in ip̄sis: q̄ vero aduersantur male voluntatis est. **g** Et tēt̄. Bona natura q̄ deū p̄fite: mala operatio dia/ boli q̄ deo aduersat. **H**ec aut̄ cōiunctio: Iesu naçarene/p̄mo inuēta ē a diabolo. **T**ū Beda. Nōmē iesu naçareni ab euan gelista diabolus prim⁹ dixisse inducitur: quia ē huius impudentię vt inter hoies aliqd prius usurpet et ad homines qua/ d̄ moy si nouū deferat: q̄ errorē suę potestatis icuriat. In Gen. iiij. a. omnia/ etiā diabol⁹ p̄m⁹ deū nominauit: dicēs: Quare p̄cepit vobis dicēs: de⁹ re: Eritis sic dīz tē. Sūma hui⁹ ē q̄ diabol⁹ gaudet ē ino/ p̄tige utile et studet semp in adiuētione nouitatis: vt sic homines dū qui circuientat: vt allectos locūditate nouitatis faciliter in errorē sunt in educat. Unde palmus iuuenit hanc iuncturā: Iesu naçarene. **d** Cenisti perdere nos. Scio. i. v̄hemēter opinor. **e** Quia sis factus dei. Nūq̄ em̄ vere sc̄vit diabolus ipsū esse filium dei v̄sq; ī diem passionis. i. Cor. ii. b. Que nemo principum huius seculi: id ē dēmonū cognovit: Si em̄ cog/ nouissent nūq̄ dñm glorie crucifixissent. i. crucifigi suggesti/ sent. **f** Moraliter. **a** Et in synagoga tē. Adhuc in q̄libet congregatiōne est temp aliquis demontacus ad honorū exercitiū. Unde Job. j. b. Quadā die cum venissent filii dei vt assisterent coram dño: affuit inter eos et sathan. Job. vi. g. Nōne ego vos duodecim elegi: et vnu ex vobis diabolus ē. Item ebri et auari/dēmoniaci sunt. p̄spie ligati vinculis. Ille ebrietatis: ille sollicitudinis/ vt non possit ire ad ecclesiam v̄l ad loca sancta/ nec in celū mente. **b** Et exclamauit. Clamat diabolus: q̄ acriter temptat. Sed vir iustus clamore ei⁹ non audit: q̄ suggestioni eius non p̄sentit. **T**ū Job. xxix. a. dicit de onagro. Clamor exactoris nō audit. Peccator ve/ ro dēmonū habēs: clamat q̄ peccati sui euidētiā. Gen. xviii. c. Clamor sodomop̄ et gomorreop̄ multiplicatus ē. Es. iii. b. Peccati suū sicut sodoma p̄dicauerūt nec absconderant. Sequit. **g** Et increpauit illum iesus. Mota diabolus cōfessus ē dñm: z qz inuitus et q̄si p̄yolētiā cōfessus ē: dñs eū arguit: qz vt dīz Beda extorta cōfessio meritū nō habet. **h** Dicens obmutesce. Molebat etiā a diabolo nominari. **d. 49.** Eccl. xv. c. Nō est speciosa laus ī ore peccatoris. P̄s. Pe/ cator autem dixit deus: quare tu enarras iusticias meas tē. Sepe in Et recte imponit et dñs/ primo silentiū: qz per eius linguam placit. **i** venit mors in ordem terraz. Sap. xi. c. Per que peccat qz/ iūt ad per hec et torquetur. Et quia posset silere ad tēpus: ideo sub/ fūsus di lunxit: **j** Et exi ab illo: vt non habeas ampli⁹ in eo po/ tim et sic testatem. Chrys. Nō orat/ non inuocat/ nō exorcitat: sed im/ dire dia: perat vt deus. **k** Et cum piecissent illum dēmoni/ et. 4. c. um in medium: id est corā hominib⁹ qui p̄sentes erant. I/ io addu/ atriam. **l** Exi ab illo nihilq; illū nocuit: nullū membrū āputauit. 4. c. Al/ Darsi. j. c. d. Et discerpēs eū tē. Et ē ibi idē discerpere qd̄ p̄ in ba/ hic proiecere. Diabolus q̄ compellit exire ab obfesso/ cōfue/ tē. P̄s. ut aliqd documentū inferre/ nec sine membris mutilatione vel acie eo euulsione p̄suevit exire: Sed modo nihil tale fecit: et licet eum oīnīa piecerit in mediū tamē nihil illi nocuit. **T**ū turba p̄ tā inte/